
 
 

 

Cfr.segnatura           All’Albo  
Al sito web 

Al Registro Elettronico 
 

Oggetto: Avviso interno di selezione per componenti del TEAM per per la realizzazione di progetti a 
valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”: 

Titolo progetto ID Progetto CUP 

NON UNO DI MENO II EDIZIONE M4C1I1.4-2024-1322-P-47547 E44D21000370006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 02 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali; 
VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17 aprile 2024 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di  

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024);  
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate 
VISTO le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato-

PNRR; 
VISTO l’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto 

presentato dall’istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di Missione per il PNRR A00GABMI – 0130445 del 01.10.2024 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti nr.1 del 05.09.2024 e del Consiglio di Istituto del 
05.09.2024 relative all’approvazione ed attuazione del progetto citato in epigrafe 

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47547 dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del 
PNRR, dal Titolo: NON UNO DI MENO, finanziato per un importo pari a euro 132.283,04; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. H) del D.I. n. 129/2018; 
VISTA la necessità di individuare figure esperte di docenti interni per attuare il progetto in 

oggetto 
 

DETERMINA 

ISTITUTO STATALE di ISTRUZIONE SUPERIORE 

DELLA BASSA FRIULANA 
Via mons. A. Ramazzotti, 41 – 33052 Cervignano del Friuli tel. 0431.31261 C.F.90011220309 
http://www.isisbassafriulana.edu.it/    e mail udis01300a@istruzione.it – pec udis01300a@pec.istruzione.it 



 
 

Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 
n° 3 (tre) docenti interni esperti quali componenti del TEAM benessere per la prevenzione del 
disagio e della dispersione scolastica 

Art. 2 Interventi previsti 

Attività richieste Numero docenti che 
possono candidarsi 

 

Impegno orario per 
Docente  
(su totale ore 90) 

Compenso 
orario 

 

Supporto diretto 
organizzativo al dirigente 
scolastico per la gestione 
di tutti gli interventi nel 
corso dell’anno scolastico 
2024_2025 e inizio 
2025_2026 

3 30 ore in caso di nr.3 
incarichi attribuiti  

34 euro LS 
 

 
Gli interventi previsti che i docenti devono seguire a livello organizzativo consistono in: 
A. Percorsi di mentoring e orientamento: 
B. Percorsi di potenziamento delle competenze di base: 
C. Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
D. Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari: 

Art. 3 Prestazioni richieste al Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
Il Team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato 
la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 
-si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo se ore, a ve nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 
-progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola; 
-supporta il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi; 
ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 
-monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti ; 
-cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della 
privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 
196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

Art. 4 Requisiti di ammissione 
Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza 
del termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 
b) appartenenza al corpo docente dell’Istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato; 
c) ogni altro re uisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del pro lo professionale, 
ivi compresa l’esperienza professionale; 
d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione 
dai pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si a conoscenza, fermo 
restando l’obbligo di indicarli in caso contrario; 



 
e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

Art. 5 Criteri di valutazione 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà alla 
valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in 
base alla seguente griglia di valutazione: 

TITOLI PUNTEGGIO 
 

Laurea magistrale con lode 10 

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8 

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6 

Altra abilitazione all’insegnamento (oltre a quella di attuale impiego) 5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post 
lauream, coerenti con il Progetto di dispersione scolastica (2 punti per ogni 
titolo, max. 5 titoli, max. 10 pt) 

Max. 10 
 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti 
alla tematica della dispersione scolastica (3 punti per 
ogni corso, max. 5, max. 15 pt) 

Max. 15 
 

Pubblicazioni coerenti con il Progetto generale 
(1 punto per ogni pubblicazione, max. 5) 

Max. 5 
 

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche 
che implicano aspetti organizzativi (es. coordinatore di 
classe, referenti di progetto, funzioni strumentali, 
collaborazioni con la Dirigenza, figure di sistema, ecc.) 
(6 punti per ogni tipologia di incarico, max. 5) 

Max. 30 
 

Certificazioni informatiche (1 punto per ogni certificazione, max. 3 pt) Max. 3 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità 
complesse (es. PON, ERASMUS+,ecc) (5pt per ogni esperienza, max. 2 
esperienze) 

Max. 10 
 

Esperienza nell’ambito della stessa tipologia di progetto (dispersione 
scolastica, mentoring, ecc) (12pt per ogni esperienza, max 1 esperienza) 

Max. 12 
 

TOTALE PUNTI 100 

 
Art. 6 Presentazione delle candidature 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 
a) domanda di partecipazione come da allegato A, corredata di curriculum vitae in formato europeo 
(debitamente firmato, con dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità delle 
informazioni in esso contenute); 
b) scheda di autovalutazione titoli (allegato B); 
c) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità.  
 
 
Le istanze di partecipazione devono pervenire, entro le ore 12 del giorno 27.12.2025 tramite mail 



 
all’indirizzo udis01300a@istruzione.it indicando nell’oggetto della mail:  “Candidatura docente 
del Team benessere_NON UNO DI MENO II EDIZIONE”. 
Nell'istanza, debitamente firmata (pena l'esclusione), dovranno essere indicate: 
-le proprie generalità; 
-il codice fiscale;  
-l'indirizzo e il luogo di residenza; 
-il recapito telefonico e l'indirizzo di posta elettronica;  
-l'autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
Si intende che i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. 
La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di 
rescissione del contratto. Le istanze dovranno essere accompagnate da: 
-copia di documento di riconoscimento in corso di validità; 
-il curriculum vitae et studiorum e dalla specificazione di eventuali certificazioni nazionali ed 
internazionali possedute, secondo il modello comune europeo per i curriculum vitae (CV), come 
specificato dalla “Raccomandazione della Commissione” dell'11 marzo 2002 [notificata con il 
numero C(2002) 516] pubblicata sulla Gazzetta ufficiale delle Comunità europee 22.3.2002. 

Art. 7 Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 
La valutazione comparativa sarà effettuata da apposita commissione. La valutazione verrà 

effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo 

e nel modello di autovalutazione. Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze 

professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli 

dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. In caso di reclamo il Dirigente Scolastico 

esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di pubblicazione della 

graduatoria definitiva. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei 

Moduli. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 

avvenuta aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga. In caso di parità di punteggio, si 

adotterà il criterio: - Sorteggio  

In caso di una sola candidatura per ciascuna figura di cui al presente avviso, la selezione verrà 

effettuata in autonomia dal Dirigente Scolastico senza la nomina di commissione di valutazione.  

Gli incarichi saranno attribuiti anche in caso di un numero di candidature inferiore alle posizioni 

offerte tramite il presente bando. 

Articolo 8 - Attribuzione incarico – durata 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam 
secondo la normativa vigente. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum 
rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto 
individuato. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza 
preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi 
impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in 
relazione allo stato di avanzamento della prestazione. La durata dell’incarico decorre dall’atto di 
individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino al 
termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

Articolo 9 – Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 
selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

mailto:udis01300a@istruzione.it


 
Articolo 10 – Cause di esclusione 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando, 
anche se i motivi del ritardo sono imputabili a disguidi postali o a errato invio e/o ricezione della email. Non 
saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata al bando. Non sono 
ammessi curricoli scritti a mano. Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 
valida per il Modulo richiesto 

Articolo 11 – Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico di docente del team di dispersione scolastica è previsto un 

compenso orario onnicomprensivo pari a euro 34,00 a ora lordo stato. L'attività dovrà risultare da 

timesheet o altra modalità che sarà resa nota. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base 
dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 
deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per 
infortuni e responsabilità civile. 

Art.12 - Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi 

Articolo 13 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico ing. Roberto Turetta, in qualità di 
responsabile con potere digestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei 
contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

Articolo 14 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 
saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 
connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 
del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al 
Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 
Regolamento. 

Articolo 15 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 
Il presente bando pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo e amministrazione trasparente. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso 
inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il 
provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e 
ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971. 

Art. 16 – Responsabile del Procedimento 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico prof.ssa Giannuzzi Maria Elisabetta 



 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 



 
 
 

Azione Codice progetto CUP Titolo progetto 

Missione 4 Inv.1.4 M4C1I1.4-2024-1322-P-47547 E44D21000370006 NON UNO DI MENO  
II EDIZIONE 

 

                         Al Dirigente scolastico 

La/il sottoscritt_____ 

 

                                                                           CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione di cui all’oggetto per l'attribuzione dell'incarico di docente componente del TEAM 
PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO E DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA,  
A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28/2000 n. 445, consapevole  delle sanzioni 

stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal CP e Leggi speciali in materia: 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità di: 

□ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea 
o di cittadinanza di Stati non membri dell’Unione europea; 

□ di godere dei diritti civili e politici in Italia e/o nello Stato di appartenenza; 

□ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di sanzioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

□ non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

□ non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. 

n. 39/2013; 

□ non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 

tale                     quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

□ di essere dipendente presso la seguente pubblica amministrazione: 
  in qualità di    

□ essere in possesso dei requisiti essenziali previsti all’art.2 del presente Avviso; 

□ aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 
Allega alla presente 

a) scheda di autovalutazione (allegato B) 

b) Curriculum vitae in formato europeo; 

c) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 
 
Data ______________                                                      Firma _______________________ 

Nome Cognome  

Luogo e data di nascita  

Codice fiscale/P.IVA  

Indirizzo di Residenza  

Telefono fisso/Cellulare  



 
 

Allegato B 
 

Azione Codice progetto CUP Titolo progetto 

Missione 4 Inv.1.4 M4C1I1.4-2024-1322-P-47547 E44D21000370006 NON UNO DI MENO  
II EDIZIONE 

 
La/il sottoscritt_________________________________________ai sensi dell’art. 13 del GDPR 
(Regolamento Europeo UE 2016/679), autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati 
personali dichiarati solo ai fini istituzionali e necessari per l’espletamento della procedura 
concorsuale di cui al presente bando. 
 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE COMPONENTE TEAM BENESSERE _ PNRR NON UNO DI MENO 
II EDIZIONE 
 

TITOLI PUNTEGGIO 
 

Autovalutazione  
Candidato 

Riservato  
Commissione/DS 

Laurea magistrale con lode 10   
Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8   
Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6   
Altra abilitazione all’insegnamento 5   
Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il 
Progetto di dispersione scolastica (2 punti per ogni 
titolo, max. 5 titoli, max. 10 pt) 

Max. 10 
 

  

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti 
alla tematica della dispersione scolastica (3 punti per 
ogni corso, max. 5, max. 15 pt) 

Max. 15 
 

  

Pubblicazioni coerenti con il Progetto generale 
(1 punto per ogni pubblicazione, max. 5) 

Max. 5 
 

  

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche 
che implicano aspetti organizzativi (es. coordinatore di 
classe, referenti di progetto, funzioni strumentali, 
collaborazioni con la Dirigenza, figure di sistema, ecc.) 
(6 punti per ogni tipologia di incarico, max. 5) 

Max. 30 
 

  

Certificazioni informatiche (1 punto per ogni 
certificazione, max. 5 pt) 

Max. 5   

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta 
di progettualità complesse (es. PON, 
ERASMUS+,ecc)(5pt per ogni esperienza, max. 4 
esperienze) 

Max. 20 
 

  

Esperienza nell’ambito della stessa tipologia di 
progetto (dispersione scolastica, mentoring, ecc) (12pt 
per ogni esperienza, max 1 esperienza) 

Max. 12 
 

  

TOTALE PUNTI 100   

 
Luogo e data__________________                                              Firma ______________________ 
Allega: documento identità e CV firmato 


